

JANUSZ CZAPLIŃSKI

ur. 1935; Lublin



Miejsce i czas wydarzeń	Lublin, II wojna światowa
Słowa kluczowe	Lublin, II wojna światowa, okupacja niemiecka, Niemcy, młodzież niemiecka, stosunki polsko-niemieckie

Ataki młodzieży niemieckiej na dzieci polskie w okupowanym Lublinie

To była konieczność pewna, żebyśmy razem chodzili, bo było tak, że z uwagi na siedzibę gestapo Pod Zegarem i taką na tamte czasy nowoczesną dzielnicę Lublina – właśnie ta ulica Weteranów, Skłodowskiej, Godebskiego – tutaj osiedlali się Niemcy, przeważnie ci z SS i gestapo z tej katowni Pod Zegarem i oprawcy też z Majdanka. Tutaj oni kwatery mieli swoje, wyrzucali Polaków z domów i zajmowali cały dom, całe piętra zajmowali, mieszkali. Myśmy jako dzieci musieli uważać nie na nich, bo to byli dorośli, nawet i czasami cukierkiem poczęstowali, jak żeśmy szli, ale na ich dzieci, szczególnie na starsze, bo na rówieśników to nie mogę nic powiedzieć, ale starsi, no to już jak ich sobie przypominam, to mieli buty, skarpety czarne podkolanówki i spodnie też czarne, krótkie, brązowe koszule, czasem krawat mieli czy coś i te znaczki. Oni nas bili, zaczepiali, dużo młodszych od siebie, tak że już z nich wyłaziła właśnie ta nienawiść do nas, wyzywali nas. No, myśmy byli na tyle sprytni, żeśmy uciekali, umieli się skryć, uciec. No i też mieliśmy swoich kolegów starszych, Polaków. Mnie to dużo razy brat odprowadzał starszy i nie tylko mnie, ale jeszcze grono kilku koleżanek i kolegów. I tak żeśmy do tej szkoły chodzili. Wracaliśmy, no to różnie bywało. Trzeba było patrzeć, przechodzić na drugą stronę i uciekać, czy na inną ulicę przechodzić, tamtędy się przemykać. Myśmy uciekali tam, gdzie teraz jest Teatr w Budowie. Tamtędy, jak żeśmy [ich] zobaczyli, żeśmy zwiewali albo i na Aleje Raławickie, albo całkiem Alejamiśmy przychodzili do domów. Musieliśmy się przed nimi chować, przed tymi smarkaczami, dziećmi tych esesmanów i gestapowców.

Data i miejsce nagrania	2012-03-09, Lublin
Rozmawiał/a	Tomasz Czajkowski
Redakcja	Justyna Molik
Prawa	Copyright © Ośrodek "Brama Grodzka - Teatr NN"